179. *Quod in corde, hoc est in ōre.* [Stevenson] O que está no coração, está na boca. qui, quae, quod ‘que’; in ‘prep.+abl.’; cor, cordis (n) ‘coração’; hic, hae, hoc ‘este’; esse ‘estar’; ōs, ōris (n) ‘boca’

quod : nom.sg. – suj.; in corde : abl.sg.; hoc : nom.sg. – suj.; est : 3a.pess.sg.pres.ind.; in ōre : abl.sg.

180. Quod tu, et ego; quod ego, et omnēs. [Inscrição em túmulo]. O que tu (és), eu também (fui); o que eu (sou), todos também (serão).

qui, quae, quod ‘que’; tu ‘tu’; et ‘também’; ego ‘eu’; omnis, e ‘todo’

quod: nom.sg. – pred.do suj.; tu: nom.sg. – suj.; ego: nom.sg. – suj.; omnes: nom.pl. – suj.

181. Ratiō est radius divīnī lumīnis. A razão é um raio da luz divina.

ratiō, -ōnis (f) ‘razão’; esse ‘ser’; radius, -ī (m) ‘raio’; divīnus, a, um ‘divino’; lumen, -inis (n) ‘luz’

ratiō: nom.sg. – suj.; est: 3<sup>a</sup>. pess.sg. pres.ind.; radius: nom.sg. – pred.do suj.; divīnī lumīnis: gen.sg.

182. Rēs iudicata dicītur quae finem controversiarum iudicis pronuntiātiōne accipit. [Ulpiano] Considera-se coisa julgada aquela que chega ao fim das controvérsias pelo pronunciamento do juiz.

rēs, rei (f) ‘coisa’; iudicātus, a, um ‘julgado’; dicēre (3) ‘considerar’; qui, quae, quod ‘que’; finis, is (m) ‘fim’; controversia, -ae (f) ‘controvérsia’; iudex, -īcis (m) ‘juiz’;

pronuntiātiō, -ōnis (f) ‘pronunciamento’; accipere ‘experimentar’

rēs iudicāta: nom.sg. – suj.; dicītur: 3<sup>a</sup>. pess.sg. pres.ind. da voz passiva; quae: nom.sg. – suj.; finem: ac.sg. – obj.dir.; controversiārum: gen.pl.; iudicis: gen.sg.; pronuntiātiōne: abl.sg.; accipit: 3<sup>a</sup>. pess.sg. pres.ind.

183. Rēs prōpria est quae commūnis non est. [Jur ] Bem particular é aquele que não é de propriedade coletiva.

rēs, rei (f) ‘bem’; prōprius, a, um ‘particular’; esse ‘ser’; qui, quae, quod ‘que’; commūnis, e ‘coletivo’

rēs prōpria: nom.sg. – suj.; est: 3<sup>a</sup>. pess.sg. pres.ind.; quae: nom.sg. – suj.; commūnis: nom.sg. – pred.do suj.

184. Sapientia ars vivendī putanda est. [Cícero] A sabedoria deve ser considerada a arte de viver.

sapientia, -ae (f) ‘sabedoria’; ars, artis (f) ‘arte’; vivēre (3) ‘viver’; putāre (1) ‘considerar’  
sapientia: nom.sg. – suj.; ars: nom.sg. – pred.do suj.; vivendī: gen.do gerúndio; putanda est: gerundivo

185. Valetudīne firma nihil melius. Nada há melhor do que uma boa saúde.

valetudō, -īnis (f) ‘saúde’; firmus, a, um ‘bom’; nihil ‘nada’; melius ‘melhor’

nihil: nom. – suj.; melius: nom. – pred.do suj.; valetudine firma: abl.de comparação.